НЕДЕЉНИ ЛИСТ ЗА ЦРКВЕНО-ПРОСВЕТНЕ И АВТОНОМНЕ ПОТРЕБЕ
СРПСКЕ ПРАВОСЛАВНЕ МИТРОПОЛИЈЕ КАРЛОВАЧКЕ.
СА БЛАГОСЛОВОМ СВЕТОГ СИНОДА

ВЛАСНИК:

Њ. Светост Српски Патријарх Георгије.

УРЕДНИК:

Протојереј Јован Јеремић.

У Ср. Карловцима у недељу 28. јула 1896.

ЗВАНИЧНИ ДЕО.

Наредба

српског православног народног Школског Савета
од 5 (17) априла 1896 бр. ад Ш. С. 66/34 ex 1896
о начину гласања при избору учитеља.
Ад Ш. С. 66/34 ex 1896.

Архијерејезалтом и свима епархијским школским одборима.

Пошто се овај српски прав. нар. Школ. Савет из званичних списа уверио, да скупштине срп. прав. цркв.

прав. цркв. опћине да *речене изборе од сад сходно § у 16. прев кр. рескрипци од 10. авг. 1868. тајним гласањем обављају*, а епарх. школ. одбори при прегледу изборних списа да и на ту прилику обраћају пажњу своју.

Из седнице срп. прав. нар. Школског Савета држане у *Карловцима* 5. (17.) априла 1896. год.

Г е о р г и ј е с р .

Патријарх.

Одликовање.

Његово Високопреосвештенство, господим епископ бачки Герман Опачић благоизвољно је на роха у Госпођинци Николу Бељанског одликовати насловом почасног протојереја.

НЕЗВАНИЧНИ ДЕО.

Основни принцип римског католицизма.

— Н. Бјељајев. —

Дужности су прописане школеком уредбом и наредбама школ. власти.

Комплетовати могу само потпуно квалификоване учителице и сврш. приправнице.

Молбенице добро сачињене и правоваљаним документима поткрепљене, ваља упутити на м. школ. одбор у Новоме Саду.

Рок стечају истиче 11. (23.) августа о. г.

У Новоме Саду, 11. (23.) јула 1896.

К. Миловановић
перовођа.Петар Попадић
председник школ. одбора.

СТЕЧАЈ 108 1—3

На новоустановљено учитељско место на срп. вероисповедној школи овде расписује се стечај.

Годишња је плата учитељу 500 фор. или 1000 круна и 8 мет. тврдих дрва; даље слободан стан у новој школи са три собе, предсобљем, кујном, комором, подрумом, шупом и шталом; ван стана четврт јутра баште и 1 фор. од погребна где буде позван.

Изабрани учитељ имаће све школ. уредбом прописане предмете предавати у оном разреду, који му олд. школ. одбор доделно буде. Осим тога дужан ће бити повторну школу држати и недељом и празником као и на пређе-освећеној литургији у цркви појати. — Жели се, да је дотични учитељ и ноталном појању вичан.

Молбенице са сведоцима ваља упутити на месни школ. одбор.

Рок стечаја је до 29. августа (10. септембра) ове год.

Из седнице школ. одбора, држане у Госпођинци 14. (26.) јула 1896.

Мита Пејић
перовођа.

П. Теофановић
председник.

Бр. 189.—1896.

106 1—3

СТЕЧАЈ.

У смислу правила задужбине Атанасије П. Гереског расписује се овим стечај на два штипендиска места по 150 фор. на годину.

Ову штипендију уживају само ученици ове гимназије, Срби правосл.

Од плаћања школарине могу бити опростени они ученици, који докажу сведоцибу школском, да се добро владају и да у наукама добро успевају.

31. августа држаће се поновни испити. По закључку професорске конференције од 18. новембра 1884. бр. 46. и одобрењу тога закључка од стране вел. Патроната ове гимназије од 10. (22.) децембра 1884. бр. 139/140. губе право на понављање испита они ученици, који на горе означени термин не дођу, да понове испит.

Из прихода од светосавских беседа уживаће и пдуће школске године њих 14 ученика ове гимназије по 10 фор. месечно припомоћи.

У Новом Саду, 20. јулија (1. августа) 1896.

Управа срп.

уредбом прописаних предмета, појање у десној певници, и обучавање школске деце у пјенију, и повторну школу држати.

Компетовати на ово место могу само они, који су свршили сомборску препарандију а владају мађарским језиком.

Рок за компетовање оставља се до 29. августа (10. септ.) 1896. када ће се и избор обавити.

У Срп. Пардању 18. (30.) јула 1896.

Јован Савић

Васа Којић

привр. учитељ, перовођа.

цркв. школ. председник.

С Т Е Ч А Ј. 111 1—3

На упражњено место у срп. Елемиру отвара се стечај за учитеља на два разреда срп. вер. мушке школе.

Плата је учитељу 400 фор. а. вр., за повторну школу 30 фор., у име паушала 8 фор., леп стан са три собе, кујном и другим потребним стајама, уз то још и врло леп врт, 4□ хвата сламе, од укуна где позват буде има 1 фор

Изабраном учитељу спада у дужност: школ. деци законом прописане предмете предавати, у цркви за певницом појати и децу цркв појању обучавати.

Компетовати могу они, који су учитељску школу у Сомбору свршили, и испит из мађарског језика положили.

Молбенице се имају са нужним сведоџбама унудити на овоместног председника.

Рок стечају 8. (20.) септембра 1896. када ће се и избор обавити.

Из скупштинске седнице држане у срп. Елемиру 1896.

Жива Мијатов

председник.

С Т Е Ч А Ј. 114 1—1

Решењем славног епарх. шк. одбора бачког од 4. (16.) јула о. г. бр. ШО. 880/181. овим се ставља до знања, да ће, услед расписаног учитељског стечаја у 27. 28. и 29. бр. „Српског Сиона“, изабрана учитељица дужна бити примити онај разред, који јој м. школски одбор у своје време доделно буде.

Из седнице м. шк. одбора држане у Турији 13. (25.) јула 1896.

Школски одбор.

С Т Е Ч А Ј. 115 1—3

Овим се отвара стечај на ново-установљеној српској вероисповедној школи у Батањи, за I. и II. разред основне школе.

С овим местом скопчана је плата: у готовом новцу 400 фор (800 круна); у нарави леп удобан стан из две собе, кујне, коморе (шпајза), подрума, шуне.

Молбенице, са нужним сведоџкама и доказима о оспособљењу о свршеним предаукама, да је дотични сомборску препарандију свршио — евентуално и о досадањем делању у школи — као и о оспособљењу за мађарски језик, ваља слати на овом. срп. цркв. школску општину, односно на потписаног председника.

Рок стечају је, до 18. (30.) августа 1896.

Тражи се и лична пријава.

Из ванр. вел. скупштин. седнице, држане у Батањи 21. јула 1896.

Јован Пандаљ

председн. срп. цркв. школ. општине.

С Т Е Ч А Ј. 116 1—3

Овим се расписује стечај на учитељско место на српској вероисповедној школи у Нађфали (тем. вармеђа).

Плата је учитељу 235 фор.

Питомци слушају своје науке у отачаственим заводима у Угарској и Хрватској (Славонији) ну по благовремено полученој дозволи од вис. кр. уг. министра богочасти и јавне наставе могу слушати своје науке и у иноземству.

Ваљано инструјисане молбенице имају се поднети саборском одбору у Карловцима најдаље до 8. (20.) августа 1896. год. Привити се има нарочито: крени лист, школска и лечничка као и сведоџба сиромаштва.

У Карловцима 8. (20.) јула 1896. г.

Председништво

срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

СТЕЧАЈ.

91 3-3

Овим се расписује стечај ради попуњења једног стипендијског места у богословској заклади *Данила и Јулке Бањанина*.

Годишња стипендија износи 300 фор. а. вр., а издаваће се питомцу у десет месечних obroка.

Сродници основатељеви имају првенство пред другим молитељима.

Молитељи треба да поднесу своје, крштеним писмом, школском сведоџбом и сведоџбом сиромаштва снабдевене молбенице најдаље до 8. (20.) августа 1896. г. српском прив. нар. школском савешу у Карловцима.

У Карловцима 8. (20.) јула 1896. г.

Председништво

срп. прав. нар. цркв. школског савета.

СТЕЧАЈ. 101 2—3

У *Текелијином будимпештанском стипендијском заводу* упражњена су за школ. год. 1895./96. два евентуално и више питомачких места на која се овим стечај отвара.

потврђеном среском области; гимназисте и реалци сведоџбама о испиту зрелости; универзитетски слушаоци сведоџбом о испиту зрелости и сведоџбама односно колоквијама од последње две године.

Сваки питомац је прво условно изабран, док га заводски лекар не прегледа, да ли је телом и душом савршено здрав.

Молбенице се имају послати до 18. (30.) авг. 1896. год. Надзорништву Текелијина Завода у Будимпешти (Zöldfa utca 25 sz.)

У Будимпешти, 16. (28.) јула 1896. год.

Надзорништво Текелијина Завода.

СТЕЧАЈ. 103 2—3

На овдашњој срп. прав. вероисп. женској школи отвара се стечај на учитељичко звање.

Плата учитељице је год. 300 фор. (600 круна) 50 фор. (100 круна) у име огрева, слободан стан с баштом. —

Дужности учитељичине означене су школ. уредбом.

Проситељи своје молбенице снабдевене са крштеним писмом, сведоџбом о свршеним школским наукама, лечничким изказом о стању здравља и развиту тела, сведоџбом свог материјалног стања, а сродници и са сведоџбом сродства најдуже до 26. августа (7. септембра) текуће године подписаноме нек поднесу.

У Суботици, 18. (30.) јула 1896.

Стеван Манојловић
управитељ Остоићеве закладе.

УНИВЕРЗИТЕТСКА
БИБЛИОТЕКА

С. О. 3009. ex 1896.

88 3—3

С Т Е Ч А Ј.

Ради попуњења стипендијског места: за струку трговачку а може бити и једног места за струку обртиничку и евентуално једног места за струку економску у стип.

Григорија Хариша из Земуна.

Молитељи имају своје молбенице: крштеним писмом, лечничком сведоџбом о каламљењу богиња и стању својег здравља, школском сведоџбом о до сад свршеним наукама, и најпосле сведоџбом о својем имовном стању од политичке области — инструјисане, саборском одбору у *Карловцима најдаље до 8. (20.) августа 1896. г. поднети.*

У Карловцима 8. (20.) јула 1896. г.

Председништво

срп. прав. нар. цркв. саборског одбора.

С Т Е Ч А Ј. 102 2—3

Расписује се стечај за учитеље и учитељице на правосл. вероисповедним срп. нар. школама у Петровом селу, Станчеву и Лукаревцу (у темишварској жупанији).

Компетенти и компетенткиње нека изволе своје молбенице с' нужним документима до (Вел.

Са тим местом скончана је плата редовног гимназијског професора са постигнутим квинквеналима и — уз право на мировину према „Мировинској уредби за народно-цркв чиновнике и професоре“, потврђене прев. решењем од 10. јуна 1895 — са управитељским доплатком од годишњих 300 фор.

Компетенти имају своје ваљано устројене молбенице потписаноме *Патронату до 1. (13.) августа 1896 поднети.*

Из седнице Патроната српске православне велике гимназије, држане у *Карловцима* 12. (24.) јулија 1896. године.

Председништво Патроната.

Претплата, огласи, стечајеви и рекламације шаљу се Администрацији а остали рукописи уредништву „Српског Сиона“ у Карловце.